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iGronland vil medføre store Fordele for denne

Kolonies Beboere og ogsaa ide»tmindsteiT»idens
Længde give Handelen med sModerlandet et

vist Opsving, saa er jeg meget tilbøielig til at

antage, at maii i denne Overbeviisning ogsaa
skal have Mod til paa eengang at frigive Han-
delenz men jeg er meget bange for at gjøre
det for en enkelt Deel as Landet, og da maa-

skee, naar«det mislykkedes i denne enkeltezDeeh
deraf at drage den Slutning, at man slet ikke
kunde frigive Handelen paa Grønland. Nu at
indskrænke Frihandelen til den sydlige Deel,
hvor Forholdene ere mindre fordeelagtige for
den end i den-nordlige, vil væresarligt. Imid-
lertid er jeg meget for lidt kjendt med de sær?
lige Forhold til at kunne have en fast Over-

beviisning i den Henseende, men desto mere,

forekommer-Idet mig, maa det ogsaa billiges, at

Finantsministeriet gaaer langsomt og forsigtigt
frem og ikke fremslynder en Sag, der kunde

paaføre betydeligt TabY netop i det Øieblik
hvor vi maae søge as yderste Kræfter at fore-
bygge ethvert saadant.

Jeg skal ille opholde mig ved de enkelte

Bemærkninger, som forøvrigt ere gjorte. Jeg
skal kun føre. Sagen om Theatret tilbage til

et reent finantsielt Standpunkt, og jeg vil da

give de Herrer at betænke, hvad der vil være

vundet for Statslassen ved at ophæve Theatret
eller nægte det Tilsknd — thi det kommer ud

paa Eet. Det er en Beregning, som meget
let kan gjøres, naar man erindrer, —at de, som
ere fast ansatte ved Theatret, ere pensions-
berettigede; det er Noget, jeg vil bede Dem,
der synes nn at ville storme løs paa Theatret,
at optage i deres Beregnings A

Institstninisterete, ad interim Mini-
ster for Kirke- og tinderviisnings-
vatfenetx -Det ærede Medlem for Kjøben-
havns Bde Valgkreds (C. V. Rimestad) frem-
hævede, at der .i det soreliggende Finantslov-
udkast ikke fandtes opført noget Beløb til

Examensconnnissioner; skjøndt et saadant havde
været optaget paa tidligere Budgetter, og denne

Bemærkning er ikke kommen mig uventet.

Grunden til, at jeg har troet at burde ude-

lade en saadan Post, er den, at dens Opm-
gelse kunde syness at være en Vindieeren as et

Sporgsmaal, som er for vigtigt til at afgjøres
ved en simpel Bevilling paa Finantsloven.
Det ers jo bekjendt, at den tidligere Vestyrelse
efter langvarige Forhandlinger ikke er kommen

til noget ganske sikkert Resultat i den Hen-
seende, og.«det kan da ikke- bebreides mig, at

jeg heller ikke endnu er kommen til noget saa-
dant. J dette Spørgsmaal staae vigtige Ju-

teresser ligefor hinanden. Jeg anerkjender i

høi Grad de Studerendes retfærdige Krav paa
at bestyttes mod altfor vidtgaaende Exalnens-
sordringens tildeels afhængige as den Omstæn-
dighed, at Professorerne ere Exaininatorer,
men paa den anden Side kan den Maade-,
hvorpaa man har tænkt sig at ordne Sagen,
nemlig ved Oprettelsen as«faste Examenscol-
legier,.medføre, at-Universitetet kommer til at

lide et større Skaar i Henseende til Forelæs-
ningerne end tilbørligt. Hvis imidlertid de

Forhandlinger, som derom ere i Gang, skulde
blive afsluttede, for-inden Finantsloven Xbliver

færdig sra Rigsdagen, staaer det jo frit at

fremkomme med Ændringsforslag i den Ret-

ning. —- Det samme ærede Medlem sdragte
det Spørgsmaal paa Bane, om der ikke kunde

gjøres Noget med Hensyn til de offentlige
Bibliothekers Tilgeengelighed til andre Tider

end de nuværende Jeg troer, at de Vanske-
lgheder, som have sstillet sig iVeien derfor,
have deres Grund i Frygt for den Fare, der

kunde- afstedkommes ved Jld sog Lys som
ogsaa i de større Bekostningerz mensdisse
Vanskeligheder ere vel ikke uovervindelige,
og Sagen skal blive tagen under fornyet
Overveielse, især saafremt jeg under en eller
anden Form turde imødesee et Forslag i den

Retning fra det ærede Medleln. —» Fremdeles
berørte den samme ærede»Taler og flere efter
ham de særlige islandske Forhold. Ogsaa
denne Sag er under Forhandling; den er for
ikke lang Tid siden indkommen til Justitsnii-
nisteriet med den afgaaede Finantsministers Be-

tænkning, og der er Udsigt til, at den snart
kan være saa vidt sremmet, at der kan blive
Tale om en forelobig Meddelelse her, «skjøndt
den egentlige Forhandling maa foregaae i Al-

thinget før i Rigsdagen. —- Det ærede Med-
lem fra Aarhuns Amts «Iste Valgkreds (Win-
ther) udtalte sig for Ønskeligheden af en Ind-


